
1 

 

 

                      Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение лицей №39 

г. Нижний Тагил 

 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023                                                                                                                                   № 72-11   
 

Об утверждении Дорожной карты по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов и других категорий маломобильных граждан 

лицейской среды и оказываемых услуг 

 

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона РФ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с изменениями, внесенными 

Федеральным законом РФ от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», приказом Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечений условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и 

социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи», в целях 

развития и совершенствования элементов доступной среды школы для инвалидов и других 

маломобильных граждан, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов и других категорий маломобильных граждан лицейской среды и оказываемых услуг 

(далее – Карта) (приложение №1). 

2. Березкину А.В., оператору школьного сайта, опубликовать Карту в подразделе «Доступная 

среда»  специального раздела «Сведения об образовательной организации» в срок до 

06.09.2023. 

3. Осуществление комплексного контроля выполнения указанных в Карте управленческих 

решений по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта и порядка 

предоставления на нем услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации об обеспечении условий их доступности для инвалидов и ММГ возложить на 

Евдокимову Ю.В., Кроитор Я.А., Терехову Е.Ю., Алексееву О.Г., Селюнину Н.Н., Софронову 

М.А. заместителей директора. 

4. Общий управленческий контроль реализации мероприятий Карты оставляю за собой. Срок 

контроля – постоянный. 

 

 

Директор  МАОУ лицей №39      ___________________________      Сайфетдинова Н.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

Утверждено приказом директора 

 МАОУ лицей №39  

от 31.08.2023 № 72-11 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

И ДРУГИХ КАТЕГОРИЙ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРАЖДАН ШКОЛЬНОЙ СРЕДЫ И 

ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ 

(управленческие решения) 

 

№ п/п Предлагаемые управленческие решения по объемам работ, 

необходимым для приведения объекта в соответствие с 

требованиями законодательства Российской Федерации об 

обеспечении условий их доступности для инвалидов 

Сроки 

1 Разработка проектно-сметной документации для проведения 

ремонтных работ по обеспечению условий доступности 

объекта для инвалидов:  

2025 

 

1.1 установка пандуса на входе 

1.2 установка поручней на входе и внутри объекта (наружных и 

внутренних) 

1.3 оборудование доступной входной группы 

1.4 установка распашных дверей 

2 Приобретение и размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа к объектам (местам 

предоставления услуг) инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства функции зрения, слуха и передвижения 

2026 

2.1 установка кнопки вызова работника школы на входе в здание 

2.2 приобретение и размещение таблички с указаниями входов, 

выходов, поворотов, лестниц; установка знаков, указателей об 

объекте для обеспечения беспрепятственного доступа к 

объектам (местам предоставления услуг) инвалидов 

3 Приобретение и размещение при входе в объект вывески с 

планом здания, выполненной рельефно-точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне 

2027 

4 Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих 

услуги населению, для работы с инвалидами, по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для них объектов и 

услуг 

1 раз в полгода 

5 Оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг 

работниками организации, на которых приказом по 

организации возложена данная обязанность 

при необходимости 



3 

 

6 Предоставление услуги с сопровождением инвалида по 

территории объекта работником организации, на которого 

приказом  возложена данная обязанность 

при необходимости 

7 Предоставление инвалидам по слуху услугу с использованием 

русского жестового языка, включая обеспечение допуска на 

объект сурдопереводчика, тифлопереводчика  

при необходимости 

заключить договор 

с соответствующей  

организацией о 

предоставлении 

услуг 

тифлопереводчика 

8 Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 

услуги, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 

форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации 

при необходимости 

обеспечить допуск 

9 Приобретение для актового зала объекта индукционной петли 

и звукоусиливающего оборудования 

2028 

10 Включение в штатное расписание объекта должности 

«тьютор» для предоставления услуг инвалидам 

до 2025 

 


		2024-02-02T15:29:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №39




